Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 as 17:32. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira.

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA Nº 0817/PROGRAD/UNILAB, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026

Dispõe sobre Comissão Avaliadora dos candidatos
a monitores do Programa de Bolsa de Monitoria
(PBM).

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO,  DA  UNIVERSIDADE  DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA,  no uso de
suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a
Portaria Reitoria/Unilab nº 104, de 10 de abril de 2023, publicada no DOU de 11 de
abril de 2023, do Ministério da Educação.

Considerando o Edital Prograd nº 03/2026, de 13 de fevereiro de 2026 e o que consta
no Processo nº 23282.001641/2026-13,

RESOLVE

Art. 1º Instituir as Comissões Avaliadoras dos Cursos de Ciências Sociais,
Humanidades, Letras - Língua Portuguesa e Relações Internacionais do Instituto de
Humanidades  e  Letras  (IHL),  com  a  finalidade  de  realizar  o  processo  seletivo  dos
candidatos a monitores do Programa de Bolsa de Monitoria (PBM), conforme previsto
no Edital Prograd nº 03/2026.

Art. 2º A Comissão será integrada pelos membros abaixo relacionados,
sob a presidência do primeiro membro listado de cada curso:

Publicação: Transparência Ativa em 27 de fevereiro de 2026

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
THIAGO MOURA DE ARAUJO | Pró-Reitor de Graduação

Data da Assinatura:
27 de fevereiro de 2026 as 17:32 (America/Fortaleza)

Tipo de Documento:
Portaria

INSTITUTO CURSO COMISSÃO DE SELEÇÃO SIAPE

IHL

CIÊNCIAS SOCIAIS

MÁRCIO ANDRÉ DE OLIVEIRA SANTOS* 1492845

CLÁUDIO ANDRÉ DE SOUZA 1836624

MARIANA DA COSTA AGUIAR PETRONI 2333086

HUMANIDADES

CARLA BENITEZ MARTINS* 1974298

BRUNO AMARAL ANDRADE 1284955

CATERINA ALESSANDRA REA 2123311

LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA

CARINE GURUNGA DE MATOS* 1330987

LIDIA LIMA DA SILVA 2128921

RENATA DE OLIVEIRA BATISTA
RODRIGUES 3453445

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

DEOLINDO NUNES DE BARROS* 2400106

IISABELA ALVES LAMAS 3199900

JULIANA VITORINO 2418051

*Presidente da comissão

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 as 17:33. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira.

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA Nº 0818/PROGRAD/UNILAB, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026

Dispõe sobre Comissão Avaliadora dos candidatos
a monitores do Programa de Bolsa de Monitoria
(PBM).

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO,  DA  UNIVERSIDADE  DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA,  no uso de
suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a
Portaria Reitoria/Unilab nº 104, de 10 de abril de 2023, publicada no DOU de 11 de
abril de 2023, do Ministério da Educação.

Considerando o Edital Prograd nº 03/2026, de 13 de fevereiro de 2026 e o que consta
no Processo nº 23282.001641/2026-13,

RESOLVE

Art. 1º Instituir as Comissões Avaliadoras dos Cursos de Letras - Língua
Inglesa e Letras - Língua Portuguesa do Instituto de Linguagens e Literatura (ILL),
com  a  finalidade  de  realizar  o  processo  seletivo  dos  candidatos  a  monitores  do
Programa de  Bolsa  de  Monitoria  (PBM),  conforme previsto  no  Edital  Prograd  nº
03/2026.

Art. 2º A Comissão será integrada pelos membros abaixo relacionados,
sob a presidência do primeiro membro listado de cada curso:

Publicação: Transparência Ativa em 27 de fevereiro de 2026

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
THIAGO MOURA DE ARAUJO | Pró-Reitor de Graduação

Data da Assinatura:
27 de fevereiro de 2026 as 17:33 (America/Fortaleza)

Tipo de Documento:
Portaria

INSTITUTO CURSO COMISSÃO DE SELEÇÃO SIAPE

ILL

LETRAS - LÍNGUA
INGLESA

ALANE MELO DA SILVA* 1431075

JOÃO LUIZ TEIXEIRA DE BRITO 1395425

KALINE GIRAO ANTONINI 2228258

LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA

ANTONIA SUELE DE SOUZA ALVES
PEREIRA* 2417165

FABIO FERNANDES TORRES 1059371

LEIA CRUZ DE MENEZES RODRIGUES 1531838

*Presidente da comissão

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 as 17:34. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira.

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA Nº 0819/PROGRAD/UNILAB, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026

Dispõe sobre Comissão Avaliadora dos candidatos
a monitores, do Programa de Bolsa de Monitoria
(PBM).

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO,  DA  UNIVERSIDADE  DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA,  no uso de
suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a
Portaria Reitoria/Unilab nº 104, de 10 de abril de 2023, publicada no DOU de 11 de
abril de 2023, do Ministério da Educação.

Considerando o Edital Prograd nº 03/2026, de 13 de fevereiro de 2026 e o que consta
no Processo nº 23282.001641/2026-13,

RESOLVE

Art. 1º Instituir as Comissões Avaliadoras dos Cursos de Antropologia,
História, Humanidades, Sociologia e Pedagogia do Instituto de Humanidades (IH),
com  a  finalidade  de  realizar  o  processo  seletivo  dos  candidatos  a  monitores  do
Programa de  Bolsa  de  Monitoria  (PBM),  conforme previsto  no  Edital  Prograd  nº
03/2026.

Art. 2º A Comissão será integrada pelos membros abaixo relacionados,
sob a presidência do primeiro membro listado de cada curso:

Publicação: Transparência Ativa em 27 de fevereiro de 2026

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
THIAGO MOURA DE ARAUJO | Pró-Reitor de Graduação

Data da Assinatura:
27 de fevereiro de 2026 as 17:33 (America/Fortaleza)

Tipo de Documento:
Portaria

INSTITUTO CURSO COMISSÃO DE SELEÇÃO SIAPE

IH

ANTROPOLOGIA

RAFAEL ANTUNES ALMEIDA* 1659589

CARLA SUSANA ALEM ABRANTES 1974297

CARLOS SUBUHANA 2071802

HISTÓRIA

SÉRGIO KRIEGER BARREIRA* 2279014

ROBÉRIO AMÉRICO DO CARMO SOUZA 1352225

RUBEN MACIEL FRANKLIN 2277254

HUMANIDADES
RUBEN MACIEL FRANKLIN* 2277254

JAMES FERREIRA MOURA JUNIOR 2277325

JON ANDERSON MACHADO CAVALCANTE 1919876

SOCIOLOGIA

JOANA ELISA RÖWER* 2365109

IGOR MONTEIRO SILVA 1771365

JANAÍNA CAMPOS LOBO 1931621

PEDAGOGIA

ROSÂNGELA RIBEIRO DA SILVA* 2417366

JACQUELINE DA SILVA COSTA 2351722

MÁRCIA CRISTIANE FERREIRA MENDES 3448359

*Presidente da comissão

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 as 17:34. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira.

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA Nº 0820/PROGRAD/UNILAB, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026

Dispõe sobre Comissão Avaliadora dos candidatos
a monitores do Programa de Bolsa de Monitoria
(PBM).

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO,  DA  UNIVERSIDADE  DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA,  no uso de
suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a
Portaria Reitoria/Unilab nº 104, de 10 de abril de 2023, publicada no DOU de 11 de
abril de 2023, do Ministério da Educação.

Considerando o Edital Prograd nº 03/2026, de 13 de fevereiro de 2026 e o que consta
no Processo nº 23282.001641/2026-13,

RESOLVE

Art. 1º Instituir as Comissões Avaliadoras dos Cursos de Engenharia de
Computação  e  Engenharia  de  Energias  do  Instituto  de  Engenharias  e
Desenvolvimento Sustentável (IEDS), com a finalidade de realizar o processo seletivo
dos candidatos a monitores do Programa de Bolsa de Monitoria (PBM), conforme
previsto no Edital Prograd nº 03/2026.

Art. 2º A Comissão será integrada pelos membros abaixo relacionados,
sob a presidência do primeiro membro listado de cada curso:

Publicação: Transparência Ativa em 27 de fevereiro de 2026

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
THIAGO MOURA DE ARAUJO | Pró-Reitor de Graduação

Data da Assinatura:
27 de fevereiro de 2026 as 17:33 (America/Fortaleza)

Tipo de Documento:
Portaria

INSTITUTO CURSO COMISSÃO DE SELEÇÃO SIAPE

IEDS

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

TALES PAIVA NOGUEIRA* 3155862

JOSÉ WILLAMY MEDEIROS DE ARAÚJO 3450103

MÁRCIA ROBERTA FALCÃO DE FARIAS 1359902

ENGENHARIA DE
ENERGIAS

JULIANA ALENCAR FIRMO DE ARAÚJO* 3159934

HALISSON DE SOUZA PINHEIRO 2334024

MARCUS VINICIUS SOUSA RODRIGUES 1432247

* Presidente da comissão

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 as 17:34. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira.

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA Nº 0821/PROGRAD/UNILAB, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026

Dispõe sobre Comissão Avaliadora dos candidatos
a monitores do Programa de Bolsa de Monitoria
(PBM).

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO,  DA  UNIVERSIDADE  DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA,  no uso de
suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a
Portaria Reitoria/Unilab nº 104, de 10 de abril de 2023, publicada no DOU de 11 de
abril de 2023, do Ministério da Educação.

Considerando o Edital Prograd nº 03/2026, de 13 de fevereiro de 2026 e o que consta
no Processo nº 23282.001641/2026-13,

RESOLVE

Art. 1º Instituir as Comissões Avaliadoras dos Cursos de Agronomia e
Engenharia  de  Alimentos  do  Instituto  de  Desenvolvimento  Rural  (IDR),  com  a
finalidade de realizar o processo seletivo dos candidatos a monitores do Programa de
Bolsa de Monitoria (PBM), conforme previsto no Edital Prograd nº 03/2026.

Art. 2º A Comissão será integrada pelos membros abaixo relacionados,
sob a presidência do primeiro membro listado de cada curso:

Publicação: Transparência Ativa em 27 de fevereiro de 2026

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
THIAGO MOURA DE ARAUJO | Pró-Reitor de Graduação

Data da Assinatura:
27 de fevereiro de 2026 as 17:33 (America/Fortaleza)

Tipo de Documento:
Portaria

INSTITUTO CURSO COMISSÃO DE SELEÇÃO SIAPE

IDR

AGRONOMIA

CIRO DE MIRANDA PINTO* 1988554

ANTÔNIO MARCELO CAVALCANTI NOVAES 1744589

ELISABETH LINHARES CATUNDA 2893969

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA* 3432535

DIEGO CAITANO DE PINHO 1144028

JOSÉ DANUSO ROCHA DE OLIVEIRA 3441771

* Presidente da comissão

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 as 17:34. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira.

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA Nº 0822/PROGRAD/UNILAB, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026

Dispõe sobre Comissão Avaliadora dos candidatos
a monitores do Programa de Bolsa de Monitoria
(PBM).

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO,  DA  UNIVERSIDADE  DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA,  no uso de
suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a
Portaria Reitoria/Unilab nº 104, de 10 de abril de 2023, publicada no DOU de 11 de
abril de 2023, do Ministério da Educação.

Considerando o Edital Prograd nº 03/2026, de 13 de fevereiro de 2026 e o que consta
no Processo nº 23282.001641/2026-13,

RESOLVE

Art. 1º Instituir as Comissões Avaliadoras dos Cursos de Administração
Pública e Serviço Social  do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA),  com a
finalidade de realizar o processo seletivo dos candidatos a monitores do Programa de
Bolsa de Monitoria (PBM), conforme previsto no Edital Prograd nº 03/2026.

Art. 2º A Comissão será integrada pelos membros abaixo relacionados,
sob a presidência do primeiro membro listado de cada curso:

Publicação: Transparência Ativa em 27 de fevereiro de 2026

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
THIAGO MOURA DE ARAUJO | Pró-Reitor de Graduação

Data da Assinatura:
27 de fevereiro de 2026 as 17:34 (America/Fortaleza)

Tipo de Documento:
Portaria

INSTITUTO CURSO COMISSÃO DE SELEÇÃO SIAPE

ICSA

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA

ANDRÉA YUMI SUGISHITA KANIKADAN * 1081950

ALEXANDRE OLIVEIRA LIMA 2144670

SERGIO HENRIQUE DE OLIVEIRA LIMA 1031925

SERVIÇO SOCIAL

INGRID LORENA DA SILVA LEITE* 3504583

NATHALIA DIÓRGENES FERREIRA LIMA 3300154

PEDRO ROSAS MAGRINI 2337331

* Presidente da comissão

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 as 17:34. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira.

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA Nº 0823/PROGRAD/UNILAB, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026

Dispõe sobre Comissão Avaliadora dos candidatos
a monitores do Programa de Bolsa de Monitoria
(PBM).

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO,  DA  UNIVERSIDADE  DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA,  no uso de
suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a
Portaria Reitoria/Unilab nº 104, de 10 de abril de 2023, publicada no DOU de 11 de
abril de 2023, do Ministério da Educação.

Considerando o Edital Prograd nº 03/2026, de 13 de fevereiro de 2026 e o que consta
no Processo nº 23282.001641/2026-13,

RESOLVE

Art. 1º Instituir as Comissões Avaliadoras dos Cursos de Enfermagem,
Farmácia  e  Medicina  do  Instituto  de  Ciências  da  Saúde  (ICS),  com  a  finalidade  de
realizar o processo seletivo dos candidatos a monitores do Programa de Bolsa de
Monitoria (PBM), conforme previsto no Edital Prograd nº 03/2026.

Art. 2º A Comissão será integrada pelos membros abaixo relacionados,
sob a presidência do primeiro membro listado de cada curso:

INSTITUTO CURSO COMISSÃO DE SELEÇÃO SIAPE

Publicação: Transparência Ativa em 27 de fevereiro de 2026

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
THIAGO MOURA DE ARAUJO | Pró-Reitor de Graduação

Data da Assinatura:
27 de fevereiro de 2026 as 17:34 (America/Fortaleza)

Tipo de Documento:
Portaria

ICS

ENFERMAGEM

ANNE FAYMA LOPES CHAVES* 3053721

KARINE DE CASTRO BEZERRA 3499195

EYSLER GONÇALVES MAIA BRASIL 3077193

FARMÁCIA

CLAUDIA ALESSANDRA FORTES AIUB* 1866037

ANDREA BESSA TEIXEIRA 1260204

JAIRO DOMINGOS DE MORAES 3160069

MEDICINA

PAULO FILHO SOARES MARCELINO* 1405302

DEIVIDE DE SOUSA OLIVEIRA 1367464

LUANNE EUGÊNIA NUNES 3334525

* Presidente da comissão

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 as 17:34. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira.

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA Nº 0824/PROGRAD/UNILAB, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026

Dispõe sobre Comissão Avaliadora dos candidatos
a monitores do Programa de Bolsa de Monitoria
(PBM).

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO,  DA  UNIVERSIDADE  DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA,  no uso de
suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a
Portaria Reitoria/Unilab nº 104, de 10 de abril de 2023, publicada no DOU de 11 de
abril de 2023, do Ministério da Educação.

Considerando o Edital Prograd nº 03/2026, de 13 de fevereiro de 2026 e o que consta
no Processo nº 23282.001641/2026-13,

RESOLVE

Art. 1º Instituir a Comissão Avaliadora dos Cursos de Ciências Biológicas,
Física, Matemática e Química do Instituto de Ciências Exatas e da Natureza (ICEN),
com  a  finalidade  de  realizar  o  processo  seletivo  dos  candidatos  a  monitores  do
Programa de  Bolsa  de  Monitoria  (PBM),  conforme previsto  no  Edital  Prograd  nº
03/2026.

Art. 2º A Comissão será integrada pelos membros abaixo relacionados,
sob a presidência do primeiro da lista:

Publicação: Transparência Ativa em 27 de fevereiro de 2026

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
THIAGO MOURA DE ARAUJO | Pró-Reitor de Graduação

Data da Assinatura:
27 de fevereiro de 2026 as 17:34 (America/Fortaleza)

Tipo de Documento:
Portaria

INSTITUTO CURSOS COMISSÃO DE SELEÇÃO SIAPE

ICEN

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
FÍSICA
MATEMÁTICA
QUÍMICA

JOSÉ MILTON FERREIRA JÚNIOR* 1241554

DIERIC DOS SANTOS DE ABREU 1292773

SILVIA HELENA ROBERTO DE SENA 2057902

*Presidente da Comissão

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.